
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 119 Brasília - DF, segunda-feira, 28 de junho de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062800001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 7
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 41
Ministério da Economia .......................................................................................................... 44
Ministério da Educação........................................................................................................... 67
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 111
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 119
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 125
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 127
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 131
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 132
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 132
Ministério do Turismo........................................................................................................... 141
Ministério Público da União ................................................................................................. 143
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 145
Poder Legislativo ................................................................................................................... 147
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 147
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 154
Ineditoriais ............................................................................................................................. 161

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 265 páginas..................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 00059.001399/2020-22.
Dispensa. Nº 4/2021. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 02.604.476/0001-67 - CLIMATICA ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Alteração
contratual. Vigência: 11/02/2021 a 11/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.099.813,27. Data de Assinatura: 24/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 1, DE 24 DE JUNHO DE 2021

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 210, de 28 de março 2019, do
Advogado-Geral da União, tendo em vista o resultado do concurso público para
provimento de vagas nos cargos de nível superior do Plano Geral de Cargos do Poder
Executivo- PGPE, homologado pelo Edital nº 18, de 1º de agosto de 2019, da Secretaria-
Geral de Administração da Advocacia-Geral da União, publicado no Diário Oficial da União
de 6 de agosto de 2019, Edição nº 150, Seção 3, bem como a autorização para nomeação
contida na Portaria nº 1.995, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital do Ministério da Economia, de 12 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2019, Edição n° 179, Seção 1, e considerando
o que consta no Processo Administrativo nº 00404.002288/2019-22, resolve deferir os
pedidos dos candidatos relacionados no Anexo deste ato, que solicitaram a sua colocação
ao final da relação dos aprovados no referido concurso.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

ANEXO

. Cargo Efetivo Colocação no
Concurso Público

Concorrência Nome CPF

. Analista-Técnico Administrativo 16º Ampla Gonçalo Ernesto José de
Moraes Cavalcanti

***736.324**

. Técnico Em Comunicação Social 8º Ampla Eric Barbosa Rodrigues ***385.157**

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Nº Processo: 00589.000642/2021-88.
Pregão Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO PAULO .
Contratado: 09.439.320/0001-17 - GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de auxiliar de escritório, ressalvado o direito à
repactuação 2021, para atendimento da PSU Ribeirão Preto.
Fundamento Legal: Vigência: 17/07/2021 a 17/07/2022. Valor Total: R$ 35.943,36. Data de
Assinatura: 24/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 13/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
00676000255202162, publicada no D.O.U de 01/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços continuados, sem dedicação de mão de obra exclusiva, de manutenção

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 00588.000251/2016-14.
Pregão. Nº 10/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO NO RIO G. SUL.
Contratado: 12.589.220/0001-81 - EFICIENCIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogar excepcionalmente o prazo de vigência do contrato original por mais 5 (cinco)
meses. Vigência: 01/07/2021 a 30/11/2021. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 em sua
atual redação e legislação correlata. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 426.239,90.
Data de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 110592 - UA/MG

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 00677.000577/2018-04.
Pregão. Nº 6/2018. Contratante: UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S/A.. Objeto: Alteração da contratada decorrente da
incorporação da empresa Telemar Leste Oeste SA pela Oi SA.. Vigência: 20/11/2018 a
20/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 180.741,84. Data de Assinatura:
25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2021 ao Convênio Nº 891981/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130141. Convenente: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO TOCANTINS, CNPJ
nº 01613127000149. ACRÉSCIMO DE CONTRAPARTIDA. Valor Total: R$ 13.366,67, Valor de
Contrapartida: R$ 13.366,67, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: NEILA MARIA DA SILVA MORAES, CPF nº 467.715.652-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
889094/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130141. Convenente: COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL-CAR, CNPJ nº 13221247000180. Solicito
prorrogação do prazo do convênio até 31.12.2021, tendo em vista que os recursos ainda
não foram disponibilizados pelo Ministério. Valor Total: R$ 1.020.114,67, Valor de
Contrapartida: R$ 20.114,67, Vigência: 23/06/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: WILSON JOSE VASCONCELOS DIAS, CPF nº 355.114.945-34.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

O Pregoeiro do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, comunica
que no Pregão Eletrônico nº 05/2021, se sagrou vencedora do certame a empresa OGASEC
CONSULTORIA E INFORMÁTICA S.A. CNPJ nº 01.919.316/0001-44, no valor totalde R$
2.601.152,20.

LINDOMAR CALDEIRA EVANGELISTA

(SIDEC - 25/06/2021) 130005-00001-2021NE600465

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO DE ALAGOAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/06/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço de Vigilância
Monitorada, para o Turno "Noturno", de segunda a domingo, inclusive feriados. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 28/06/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30.
Endereço: Av. Fernandes Lima, Nº 72 - Farol Farol - MACEIO - AL. Entrega das Propostas:
a partir de 28/06/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/07/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO MATIAS DE MENDONCA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 25/06/2021) 130027-00001-2021NE800045

preventiva e corretiva, com cobertura integral de peças, de 02 (dois) elevadores instalados no
prédio que abriga as unidades da Advocacia-Geral da União no Estado do Pará, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Novo Edital:
28/06/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Sig Quadra 06 Lote 800 Sig -
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 28/06/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/07/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RENATA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 25/06/2021) 110161-00001-2021NE000096

FabioRST
Realce


